
 

ANO LII                    N.º 178                02/10/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 19 (DEZENOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR ..........................................................................................................................................................................02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 178 02/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 59.902 de 26 de setembro de 2017. 

 

 

 

Concessão de Progressão/Promoção Funcional 

e/ou Retribuição por Titulação de Docente. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14291-4902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 178 02/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO 

A PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13. 
 
 

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos Finan. 

     e Portaria MEC 554/13)   
          

    Classe  Denominação  Nível  
          

01 0306624 23069.000517/17-66        

  Elmira Guerreira de Carvalho 2011 / 2013 C  ADJUNTO  02 09.01.2017 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 178 02/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 59.909 de 29 de setembro de 2017. 

 

 

 

Concessão de Progressão/Promoção Funcional 

e/ou Retribuição por Titulação de Docente. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14329-4902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 178 02/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO 

A PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 
 
 

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos Finan. 

    e Portaria MEC 554/13)  
        

    Classe Denominação Nível  
        

01 2915955 23069.042163/17-27      

  Eduardo Heleno de Jesus Santos 2015 / 2017  ADJUNTO-A 02 17/07/2017 
02 1211682 23069.08246/17-19      

  Marcelo de Abreu Maciel 2014 / 2016  ADJUNTO-A 02 05.04.2017 
03 3540478 23069.041766/17-10      

  Melissa Angélica Ribeiro 2015 / 2017 C ADJUNTO 02 29.04.2017 

04 2775576 23069.010995/17-84      

  Níssia Carvalho Rosa Bergiante 2013 / 2015 C ADJUNTO 02 26.04.2017 
05 2322111 23069.030595/17-95      

  Audrey Vidal Pereira 2015 / 2017 C ADJUNTO 03 17.07.2017 
06 1959334 23069.023805/16-16      

  Carlos Magno Spricigo Venerio 2014 / 2016 C ADJUNTO 03 21.09.2016 
07 1985008 23069.051012/16-89      

  Daniel Costa de Paiva 2014 / 2016 C ADJUNTO 03 12.12.2016 

08 1487043 23069.022312/17-31      

  Dayala Paiva de Medeiros Vargens 2014 / 2016 C ADJUNTO 03 01.06.2017 
09 2999294 23069.090137/17-13      

  Denise Cristina de Oliveira Nascimento 2015 / 2017 C ADJUNTO 03 04.07.2017 
10 1819796 23069.085284/17-63      

  Leandro Soares de Sousa 2015 / 2017 C ADJUNTO 03 07.06.2017 
11 2052399 23069.090043/17-36      

  Márcia Michele Garcia Duarte 2015 / 2017 C ADJUNTO 03 28.08.2017 

12 1807989 23069.072509/17-11      

  Vicente Cassepp Borges 2014 / 2016 C ADJUNTO 04 30.03.2017 
13 1096217 23069.043533/16-62      

  Antonio Filipe Braga da Fonseca 2014 / 2016 D ASSOCIADO 02 27.10.2016 
14 1054055 23069.011554/17-08      

  Cristina Pessanha Mary 2014 / 2016 D ASSOCIADO 02 20.06.2017 
15 1548170 23069.085497/17-95      

  Elizabeth Carla Vasconcellos Barbosa 2015 / 2017 D ASSOCIADO 02 20.06.2017 

16 1567626 23069.042253/17-18      

  Fernanda Carla Ferreira de Brito 2015 / 2017 D ASSOCIADO 02 08.06.2017 
17 2358597 23069.022224/17-30      

  Larissa Dahmer Pereira 2015 / 2017 D ASSOCIADO 02 30.07.2017 
18 3116483 23069.010988/17-82      

  Claudia Belmonte de Athayde Bohrer 2011 / 2013 D ASSOCIADO 03 20.04.2017 
19 310887 23069.010387/17-70      

  Jorge Baptista de Azevedo 2015 / 2017 D ASSOCIADO 03 17.02.2017 

20 1476522 23069.012678/16-11      

  Kita Chaves Damásio Macario 2014 / 2016 D ASSOCIADO 03 07.11.2016 
21 1368940 23069.022034/17-12      

  Marco Antonio Vargas 2015 / 2017 D ASSOCIADO 03 12.05.2017 
22 310645 23069.042032/17-40      

  Vilma Blondet de Azeredo 2015 / 2017 D ASSOCIADO 03 30.06.2017 
23 3116483 23069.010988/17-82      

  Claudia Belmonte de Athayde Bohrer 2013 / 2015 D ASSOCIADO 04 21.04.2017 

24 311735 23069.011620/17-31      

  Emmanuel Paiva de Andrade 2012 / 2014 D ASSOCIADO 04 28.06.2017 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 178 02/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

PORTARIA N.º 59.910 de 29 de setembro de 2017. 

 

 

 

Homologação de estágio probatório de 

Docente. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos 

termos da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Emenda Constitucional nº 19/98 e com base no 

Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16 de julho de 2004, a Secretaria de Recursos 

Humanos do Ministério do Planejamento reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio 

Probatório assim como o período para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005 e 

Decisão CEP nº 731/13. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14330-8951 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 178 02/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO 

À HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 

 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 

01 1935568 23069.004428/17-99  

  Demian Bezerra de Melo 28.07.2017 

02 2170886 23069.011488/17-68 

10.10.2017   Diego Gimenez Passos 

03 2145421 23069.030931/17-08  

  Enrico Mendes Saggioro 05.08.2017 

04 2115629 23069.072864/17-91 

29.04.2017   Flavia Helena Miranda de Araujo Frire 
05 2153979 23069.010990/17-51  

  Juliana Souza Baioco 25.08.2017 

06 1876562 23069.001220/16-37 

28.07.2017   Licio Caetano do Rego Monteiro 

07 2147093 23069.010874/17-32 

06.08.2017   Lizandra de Sousa Santos 

08 2085194 23069.073141/17-17  

  Pedro Curvello Saavedra Avzaradel 06.02.2017 

09 2080198 23069.072408/17-41 

07.01.2017   Wesley Luiz da Silva Assis 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 178 02/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 

PORTARIA N.º 59.912 de 29 de setembro de 2017. 

 

 

 

Concessão de Aceleração na carreira Docente. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder a progressão, (Aceleração) aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, 

nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 11.344/06, da 

Resolução do CEP n.º 218/05, Decreto Lei 94.664/87, Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 

731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14332-6792 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 178 02/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO 

A ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, LEI 12.772/12 PORTARIA MEC 554/13 E LEI 12.863/13. 

  
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

    e Lei 12.863/13)  Financeiros 
       

   Situação Reposicionamento Nível  

   Anterior    

01 2123553 23069.030921/17-64     

  Bruna Lavinas Sayed Picciane ADJ-A2 C - ( ADJUNTO ) 01 21.05.2017 

02 2069374 23069.006694/17-56     

  Erika Vanessa Moreira Santos ADJ-A2 C - ( ADJUNTO ) 01 02.11.2016 
03 2073487 23069.022905/17-06     

  Luiza Rodrigues de Oliveira ADJ-A2 C - ( ADJUNTO ) 01 03.12.2016 
04 2125549 23069.042744/17-69     

  Natalia Galito Rocha Ayres ADJ-A2 C - ( ADJUNTO ) 01 22.05.2017 
05 2076619 23069.002512/17-78     

  Silvio Cezar de Souza Lima ADJ-A2 C - ( ADJUNTO ) 01 10.12.2016 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 178 02/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 

PORTARIA N.º 62.254 de 1 de outubro de 2018. 

 

 

 

Concessão de Progressão/Promoção Funcional 

e/ou Retribuição por Titulação de Docente. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17625-4902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 178 02/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO 

A PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

    e Portaria MEC 554/13)  Financeiros 
        

    Classe Denominação Nível  

        

01 1888023 23069.021982/18-11      

  Claudia Foganholi Alves 2016 / 2018  ADJUNTO-A 02 23.02.2018 

02 2280576 23069.03639/18-95      

  Fabio Alves Gomes de Oliveira 2016 / 2018  ADJUNTO-A 02 22.02.2018 

03 2317070 23069.011149/18-62      

  Fabio Toshio Kanizawa 2016 / 2018  ADJUNTO-A 02 31.05.2018 

04 2325659 23069.022094/18-16      

  Jacqueline Ribeiro Cabral 2016 / 2018  ADJUNTO-A 02 29.07.2018 

05 2266474 23069.020182/18-83      

  Jethro Wiliam Van Ekeren 2015 / 2017  ADJUNTO-A 02 27.11.2017 

06 1057338 23069.030726/18-15      

  Marcelo Burla 2014 / 2016  ADJUNTO-A 02 01.08.2016 

07 7307398 23069.040301/18-14      

  Rose Mary Latini Cova 2016 / 2018  ADJUNTO-A 02 19.02.2018 

08 2867259 23069.020694/18-40      

  Andre Saddy 2016 / 2018 C ADJUNTO 02 09.05.2018 

09 6304157 23069.030823/18-16      

  Mario Luiz Ribeiro 2016 / 2018 C ADJUNTO 03 17.04.2018 

10 311461 23069.010905/18-36      

  Tarcisio Arantes de Moraes 2016 / 2018 C ADJUNTO 03 14.04.2018 

11 1956556 23069.005919/18-38      

  Aline Emerim Pinna 2016 / 2018 C ADJUNTO 04 11.07.2018 

12 1930016 23069.022031/18-60      

  Anita Martins Rodrigues de Moraes 2016 / 2018 C ADJUNTO 04 26.03.2018 

13 2642741 23069.004332/18-10      

  Eduardo Quintana 2016 / 2018 C ADJUNTO 04 30.05.2018 

14 1643118 23069.041210/18-04      

  Aurélio Lamare Soares Murta 2016 / 2018 D ASSOCIADO 02 20.06.2018 

15 1524041 23069.04027/18-10      

  Hernan Armando Mamani 2014 / 2016 D ASSOCIADO 02 01.08.2016 

16 1168141 23069.072365/18-84      

  Ladário da Silva 2016 / 2018 D ASSOCIADO 02 19.06.2018 

17 6205931 23069.072473/18-57      

  Diomar Cesar Lobão 2016 / 2018 D ASSOCIADO 03 11.08.2018 

18 2420144 23069.020285/18-43      

  Luci Faria Pinheiro 2016 / 2018 D ASSOCIADO 03 12.08.2018 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 178 02/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 

PORTARIA N.º 62.256 de 1 de outubro de 2018. 

 

 

 

Concessão de Aceleração na carreira Docente. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder a progressão, (Aceleração) aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, 

nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 554/13, Lei nº 12.863/13, observando-se a 

vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17631-8536 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 178 02/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 

PORTARIA N.º 62.257 de 1 de outubro de 2018. 

 

 

 

Homologação de estágio probatório de 

Docente. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a presente Portaria, nos 

termos da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Emenda Constitucional nº 19/98 e com base no 

Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16 de julho de 2004, a Secretaria de Recursos 

Humanos do Ministério do Planejamento reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio 

Probatório assim como o período para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005 e 

Decisão CEP nº 731/13. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17633-3034 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 178 02/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO 

À HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 
 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 
01 2961693 23069.005871/18-68  

  Bruna Pinto Martins Brito 19.03.2017 

02 2251218 23069.021708/18-42 

17.09.2018   Giuliano Lambert Obici 

03 2248563 23069.005433/18-08  

  Lenadro Bruno Santos 01.09.2018 

04 2929809 23069.005165/18-16 

29.07.2018   Marcos Paulo Ferreira de Gois 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 178 02/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 

PORTARIA N.º 62.258 de 1 de outubro de 2018. 

 

 

 

Concessão de Aceleração na carreira Docente. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder a progressão, (Aceleração) aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, 

nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 554/13, Lei nº 12.863/13, observando-se a 

vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17636-8536 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 178 02/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO 
A ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, LEI 12.772/12 PORTARIA MEC 554/13 E LEI 12.863/13. 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Situação Nova (Lei 12.772/12)  Efeitos 

    e Lei 12.863/13)  Financeiros. 
        

   Situação Reposicionamento  Nível  

   Anterior     

01 2143511 23069.041268/18-40      

  Andre Luiz Varella Neves ADJ-A2 C - ( ADJUNTO )  01 06.08.2017 

02 2921126 23069.041186/18-03      

  Carla Regina Alves Carvalho ADJ-A2 C - ( ADJUNTO )  01 22.01.2017 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 178 02/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 

PORTARIA N.º 62.259 de 1 de outubro de 2018. 

 

 

 

Homologação de estágio probatório de 

Docente. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a presente Portaria, nos 

termos da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Emenda Constitucional nº 19/98 e com base no 

Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16 de julho de 2004, a Secretaria de Recursos 

Humanos do Ministério do Planejamento reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio 

Probatório assim como o período para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005 e 

Decisão CEP nº 731/13. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17637-3034 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 178 02/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO 

À HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 

 
 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 
01 2236764 23069.011784/17-69  

  Pedro Vladimir González Castellanos 26.06.2017 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 178 02/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 

 


